

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de construcție a scării de acces la cheiul R. Nistru din str. N. Soltuz , m. Soroca.

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 15.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 195,00 0,00
1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	500,00	2 195,00
2	TsA20D	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren foarte tare.	m3			156,40 156,40
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,91	40,00	156,40
3	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			117,02 48,00
3.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	1,00	0,01
3.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,00	0,30
3.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	5,00	1,50
3.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,66
3.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	13,00	0,65
3.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	13,00	1,04
3.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	275,00	27,50
3.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	8 800,00	30,80
3.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	8 800,00	4,40
3.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	18,00	2,16
3.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	40,00	6,00
3.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05	40,00	42,00
4	CD02A	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier, in fundatii.	m3			758,88 196,00
4.1	2664102102171	Mortar M 50-Z (informational)	m3	0,32	0,00	0,00
4.2	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,20	250,00	300,00
4.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,04	1,80	127,87
4.4	2652102100737	Var hidratat	kg	17,66	3,00	52,98
4.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,39	200,00	77,40
4.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,88
4.7	7122030012940	Pietrar	h-om	4,35	40,00	174,00
4.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,55	40,00	22,00
4.9	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,11	25,00	2,75
5	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier.	m3			1 070,34 148,00
5.1	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,82	965,00	787,44
5.2	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,50	250,00	125,00
5.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,90
5.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,70	40,00	148,00
5.5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,40	20,00	8,00
6	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere. (D12 AIII)	kg			17,67 2,12
6.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm D12 AIII	kg	1,03	15,00	15,38
6.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,20	0,03
6.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,00	0,14
6.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	40,00	2,00
6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	40,00	0,12
7	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 276,66 228,00
7.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,00	1,90	524,40
7.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,75	200,00	149,00
7.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,69	250,00	171,25
7.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,29	19,00	5,51
7.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50	0,00	0,00
7.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,30	40,00	212,00

7.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	40,00	16,00
7.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
7.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,33	150,00	48,75
7.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	500,00	125,00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			460,25
						39,60
8.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	250,00	287,50
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	125,00	26,25
8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
9	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			988,98
						232,00
9.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,00	1,80	336,60
9.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,79	200,00	157,20
9.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	0,73	250,00	181,25
9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,27	19,00	5,13
9.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,00	0,00	0,00
9.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,15	40,00	206,00
9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	40,00	26,00
9.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,33	150,00	48,75
9.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	5,00	1,25
9.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	50,00	20,00
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 195,00
						0,00
10.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	500,00	2 195,00
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3			129,20
						129,20
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,23	40,00	129,20
12	CB03E	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2			108,37
						40,00
12.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	1,00	0,01
12.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,00	0,30
12.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	5,00	1,50
12.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,66
12.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,03	13,00	0,39
12.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,13	275,00	35,75
12.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	8 800,00	8,80
12.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	8 800,00	8,80
12.9	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	18,00	2,16
12.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	40,00	6,00
12.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,85	40,00	34,00
12.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	500,00	10,00
13	CC02E2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante .	kg			16,58
						1,20
13.1	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,03	15,00	15,38
13.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,03	40,00	1,20
14	RpCB04B	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250).	m3			1 446,75
						319,20
14.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,00	1,90	640,30
14.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,67	250,00	167,00
14.3	1421102200587	Nisip sortat spalato de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,72	200,00	143,80
14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,32	19,00	5,99
14.5	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	3,00	0,00	0,00
14.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,68	40,00	227,20
14.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,30	40,00	92,00
14.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,33	150,00	48,75
14.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	30,00	18,00
14.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	500,00	75,00
15	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv .	m2			564,99
						256,00
15.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,04	0,00	0,00

15.2	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,02	250,00	255,00
15.3	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,39	25,00	9,75
15.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04	200,00	8,00
15.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,02	19,00	0,38
15.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,00	1,80	21,60
15.7	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00	580,00	1,16
15.8	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,40	2,00	0,80
15.9	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,38	12,00	4,56
15.10	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,32	10,00	3,20
15.11	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,00	0,00	0,00
15.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	40,00	32,00
15.13	7122030012940	Pietrar	h-om	5,60	40,00	224,00
15.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,03	50,00	1,25
15.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,25
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			460,25
						39,60
16.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	250,00	287,50
16.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
16.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	40,00	39,60
16.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	125,00	26,25
16.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
17	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.	kg			34,53
						8,40
17.1	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,00	25,00	25,00
17.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,01	36,00	0,18
17.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,01	1,00	0,01
17.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	85,00	0,85
17.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,80	0,04
17.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	3,00	0,06
17.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	40,00	7,60
17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	40,00	0,40
17.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	40,00	0,40
18	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intaritor de tip poliamidic .	m2			82,50
						54,40
18.1	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,18	65,00	11,70
18.2	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,25	49,00	12,25
18.3	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,03	15,00	0,45
18.4	26811260014721	Hirtie pentru stiefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	2,00	0,20
18.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	10,00	0,50
18.6	2320166200676	White spirit	kg	0,10	30,00	3,00
18.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,36	40,00	54,40
19	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc			2 525,59
						288,00
19.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
19.2	2663102100000	Beton	m3	0,04	965,00	34,74
19.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	19,00	2,85
19.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	40,00	76,00
19.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	40,00	18,00
19.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	40,00	194,00
20	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc			1 519,91
						236,00
20.1	2030112931102	Urne	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
20.2	2663102100000	Beton	m3	0,08	965,00	81,06
20.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	19,00	2,85
20.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	40,00	24,00
20.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	40,00	18,00
20.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	40,00	194,00
21	TsH38A	Confectionarea si montarea foisorului cu dimensiunile 5,0x5,0 m din lemn, cu invelitoare din tigla (toate materialele pentru montare incluse in costul foisorului)	buc			71 168,80
						1 168,80
21.1		Foisor cu dimensiunile 5,0x5,0 m din lemn, cu invelitoare din tigla	buc	1,00	70 000,00	70 000,00
21.2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,74	40,00	109,60
21.3	7123010010200	Betonist	h-om	2,51	40,00	100,40
21.4	7124010010700	Dulgher	h-om	13,43	40,00	537,20
21.5	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,20	40,00	368,00
21.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,34	40,00	53,60
22	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi cu incandescenta .	buc			515,86
						51,60
22.1	101-1745	Benzina solvent	t	0,00	18 000,00	1,08
22.2	542-9025	Lubrifiant "3°C"	kg	0,01	18,00	0,18
22.3	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	25 000,00	0,00
22.4	201-9251	Suporti	kg	0,00	1,00	0,00
22.5	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	25,00	0,00

22.6	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,00	15,00	0,00
22.7	503-9041	Corpuri de iluminat cu lampi cu incandescenta	buc	1,00	433,00	433,00
22.8	1	Muncitor	h-om	1,29	40,00	51,60
22.9	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,06	500,00	30,00
23	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare, distanta de pina 100 m: arbusti.	buc			157,85
						0,35
23.1	2830127303002	Arbusti	buc	1,05	150,00	157,50
23.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,01	40,00	0,35
24	TsH24A	Plantari arbusti fara balot.	buc			133,19
						14,40
24.1	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,04	100,00	104,00
24.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,00	19,00	0,04
24.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,12	120,00	14,40
24.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,01	15,00	0,15
24.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,01	20,00	0,20
24.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,02	40,00	0,80
24.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,34	40,00	13,60
25	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m.	100 buc			251,00
						32,00
25.1	4100126202818	Apă	m3	1,00	19,00	19,00
25.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,80	40,00	32,00
25.3	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,80	250,00	200,00

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.